2020 年 3 月 2 日

各   位

会 社 名  株式会社 昴
代表者名  代表取締役社長 西村道子

（コード番号 9778 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先  取締役管理本部長
立山 政俊

電  話   099-227-9506

株式会社タケジヒューマンマインドの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において下記のとおり、株式会社タケジヒューマンマインド

の発行済全株式を取得し、連結子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

1．株式取得の理由

 当社は、「師、心に灯をともす人」を行動指標に「日日是鍛錬」の使命観のもと鹿児島、

宮崎両県を基盤として九州四県で 66 校を展開しております。

創業から 50 年を経過し、社会そして子どもたちを取り巻く環境は劇的に変化を遂げてお

ります。

そのような環境下、あらたなビジネス・パートナーと市場を得るために、沖縄県で高校生

を対象とした学習塾を展開する株式会社タケジヒューマンマインドの全株式を取得（子会社

化）し、経営基盤の拡大と中長期にわたり安定的な経営環境を構築いたします。

2．株式取得の対象となる会社の概要

(1) 名  称 株式会社タケジヒューマンマインド

(2) 所在地 沖縄県那覇市真嘉比１－１－１

レキオスおもろまち駅前ビル２階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 友井 良平

(4) 事業内容 大学受験専門予備校「即解ゼミ 127°E」運営

(5) 資本金 ９００万円

(6) 設立年月日 ２００６年１０月３０日

(7) 大株主および持株比率 友井良平 100％

(8) 上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2017 年 8 月期 2018 年 8 月期 2019 年 8 月期

純資産 155,731 千円 113,553 千円 143,304 千円

総資産 376,195 千円 312,950 千円 308,769 千円

１株当たり純資産 865 千円 630 千円 796 千円

売上高 449,723 千円 394,033 千円 400,232 千円

営業利益 60,646 千円 △9,793 千円 13,424 千円

経常利益 62,264 千円 474 千円 16,482 千円

当期純利益 41,035 千円 △42,178 千円 29,751 千円

１株当たり当期純利益 227 千円 － 165 千円

１株当たり配当金 － － －

3．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 友井 良平

(2) 住 所 180 株

(3) 上場会社と当該会社との

関係

人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況について、

該当事項はありません。

4．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(4) 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個  議決権所有割合：0％）

(5) 取得株式数 180 株

(6) 異動後の所有株式数 180 株 （議決権所有割合 100％）

（注）取得価格につきましては、相手先の意向により開示を差し控えておりますが、第三者機関の価格算

定に基づき決定しております。

5．日程

(1) 取締役会決議日 2020 年 3 月 2 日

(2) 株式譲渡契約締結日 2020 年 3 月 23 日

(3) 株式譲渡実行日 2020 年 3 月 23 日（予定）

6．業績に与える影響

 本件による 2021 年 2 月期の業績に与える影響は、来期以降の業績予想に織り込んでまい

ります。

以上